[bookmark: OLE_LINK3]

关于开展第五届“西城青年之星”
选树活动的通知

2022年是党的二十大召开之年，迎接和学习宣传贯彻党的二十大，是贯穿全年的工作主线。今年也是中国共青团成立100周年，团结引领广大青少年坚定跟党走、建功新时代是对共青团成立100周年的最好庆祝。为全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，贯彻落实区第十三次党代会精神，结合全团“喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征程”主题教育实践活动安排，团区委拟联合区委宣传部（区文明办）、区直机关工委、区委社会工委区民政局、区总工会等单位，在五四青年节到来前开展以“赓续百年风华，铸就青春伟力”为主题的第五届“西城青年之星”选树活动，树立和宣传当代西城青年先进典型，在西城广大青年中传播正能量，营造崇尚先进、学习先进的良好氛围。具体通知如下：
一、选树活动主题
赓续百年风华，铸就青春伟力
二、选树目的及意义
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以习近平总书记关于青年工作的重要思想为指引，立足《核心区控规》高质量实施，认真落实区第十三次党代会精神，团结引领广大团员青年在中央政务保障中展现青年作为，在历史文化名城魅力中彰显青春色彩，在人民生活更加幸福美好中作出青年贡献，在创新发展优势发挥青年智慧，在区域治理效能中贡献青年力量，在党的建设更加坚强有力中做好生力军和突击队。充分发挥青年典型的示范引领作用，广辟渠道，面向全区各行各业青年做好推荐申报工作。在推荐过程中，聚焦“四个中心”建设，聚焦“四个服务”，注重选树的广泛性、代表性和导向性，既重点关注人选的思想道德素质、工作才能和工作业绩，又突出基层一线和新兴领域，优先推荐在重大活动服务保障、北京冬奥会和冬残奥会筹办、抗击新冠肺炎疫情、助力乡村振兴等工作中做出突出贡献的个人或集体。最终被选树的个人或集体将纳入“北京青年五四奖章”“北京市优秀共青团员、优秀共青团干部、五四红旗团委（团支部）、优秀少先队员、优秀少先队辅导员、优秀少先队集体”等共青团系统市级及以上奖项储备库，其中符合区级青年文明号创建条件的被选树集体将同时获得创建资格，符合区级青年突击队组建条件的将同时认定为区级青年突击队。
三、选树活动组织
组建第五届“西城青年之星”选树工作委员会，成员由区委宣传部（区文明办）、区直机关工委、区委社会工委区民政局、区总工会、团区委等单位负责同志和专家学者代表、全区各领域青年代表组成。选树工作委员会办公室设在团区委组织部，负责选树日常工作。
四、选树范围及名额
（一）选树名额
1.重点奖项：拟设十一类共55个名额（含集体）
2.特殊奖项：人气之星1个，伯乐之星3个，疫情防控特别贡献奖若干。
（二）选树范围
1.参评个人：年满14周岁、不满40周岁（1982年5月1日至2008年4月30日出生），工作或生活在西城区的个人。
2.参评集体：
（1）集体平均年龄不超过40周岁，工作或生活在西城区的两人以上的集体。
（2）具备区级青年文明号创建资格的条件为6人以上、200人以下，35周岁（1987年5月1日后出生）以下青年人数占50%以上，且至少有一位年龄不超过40周岁的负责人，工作或生活在西城区的集体。
（3）具备区级青年突击队组建资格的条件为团的基层组织健全，队员人数不少于5人，35周岁以下青年人数占比60%以上，队长年龄在40周岁以下，工作或生活在西城区的集体。
五、选树条件
1.坚决拥护中国共产党的领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义；
2.遵纪守法，品德高尚，作风正派；
3.勤于学习，善于创造，甘于奉献，在工作中，积极践行“红墙意识”，创优争先，具有良好的社会影响和示范带动作用；
4.在中国共产党成立100周年庆祝活动、北京2022年冬奥会和冬残奥会等重大活动服务保障、疫情防控与经济社会发展中作出突出贡献；
5.未发生安全事故或其他造成不良社会影响的事件，集体、个人无违法违纪现象。
六、选树类别
（一）重点选树以下十一个方面的优秀青年、集体
1.文化传承之星：身体力行传承和弘扬优秀传统文化，领会优秀传统文化的无限魅力和深刻内涵，激发非物质文化遗产活力，积极推动老城保护和复兴，积极谋划和挖掘历史资源的时代意义，焕发新生机、体现新价值，为彰显西城文化魅力作出贡献的集体或个人。
2.立德树人之星：坚定教育强国信念，忠诚于党和人民的教育事业，践行立德树人根本任务，在教育工作中融入社会主义核心价值观，以良好的思想品德教育帮助青少年学生“扣好人生的第一粒扣子”，在为党育人、为国育才过程中，作出突出贡献的教育工作者。
3.红墙卫士之星：坚定政治信念，坚持职业操守，坚守职业道德，忠诚于集体、忠诚于事业，以身作则、敬业奉献，严格执法，廉洁从业，在大是大非问题面前敢于“亮剑”，在维护社会公平正义和安全稳定中勇于斗争，在守卫红墙、服务群众、维护治安秩序、处置突发事件、打击违法犯罪中作出突出贡献的政法系统集体或个人。
4.乡村振兴之星：积极投身乡村振兴工作，心怀“国之大者”，在精准帮扶工作中有过硬措施、有强大执行力，有序推进乡村发展、乡村建设、乡村治理重点工作；甘于奉献，以高度的社会责任感促进乡村发展，出色完成工作任务的集体或个人。
5.医者仁心之星：仁心仁术、救死扶伤，全心全意为人民健康服务，特别是在抗击新冠肺炎疫情、服务冬奥会和冬残奥会、重大灾害性突发事件以及国际医疗援助等医疗卫生事业中，舍小家顾大家、无私无畏，真正做到“修医德、行仁术”，在提供优质服务增进人民健康福祉中作出贡献的医护人员。
6.政务服务之星：聚焦职责使命，坚守群众路线，富有群众意识、服务意识，围绕“政务服务优良”目标，积极主动担当作为，严谨务实有力推动，发挥骨干作用，创新创效突出，以身作则、模范带头，在提升政务服务工作水平，增强人民群众获得感中表现突出的机关事业单位工作人员。
7.劳动追梦之星：弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，勤于创造、勇于奋斗，在科学发明、技术创新、节能创效、创意开发和带动就业创业等方面取得优秀成果的开拓者；发扬“三牛”精神，勤勉务实、敬业专注，在新业态、新就业领域，在城市环卫、公共交通等平凡岗位上作出突出贡献、具有时代特色的普通劳动者。
8.志愿公益之星：具有家国情怀，富有奉献精神，大公无私、先人后己，践行并弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，关注群众需求和公益事业，在积极组织或参加各类志愿服务和公益活动中表现突出的志愿者。
9.基层治理之星：具有公仆意识，作风严谨务实，扎根基层，心系百姓，在推进疏解整治促提升、推动垃圾分类、规范物业管理、街区保护更新、背街小巷整治、老旧小区改造、便利生活与服务提升行动等全区重大工作中积极主动、成效显著、获得认可的基层工作者。
10.最美办件之星：坚持为民服务，在“接诉即办”工作中倾心奉献、真诚服务，重视群众需求，关注群众心声，耐心细致解决百姓的烦心事、操心事、揪心事，反应迅速、积极主动，为帮助群众解难题办实事作出突出贡献的集体或个人。
11.青少年体育之星：以弘扬中华体育精神和奥林匹克精神为己任，在冬奥运、冬残奥会期间获得优异成绩或积极参与赛事组织、文化倡导等工作，在青少年体育领域起到了良好的示范带动作用。
（二）特殊奖项
在推选过程中，为激发广大单位参与活动的积极性，征选更多的有为青年，发挥榜样引领作用，让更多的青年了解榜样事迹、向榜样学习、为榜样点赞，现设立伯乐之星和人气之星，对表现突出的单位和个人进行激励。另针对在疫情大考中凸显青年担当的个人和集体，设立疫情防控特别贡献奖。
1.伯乐之星：以鼓励认真、细心挖掘西城青年人才的推荐单位。
2.人气之星：以鼓励先进事迹感人至深，榜样力量催人奋进，在网络投票阶段被大家高度认可的优秀青年。
3.疫情防控特别贡献奖：以鼓励在抗击新冠肺炎疫情工作中做出突出贡献的个人或集体。
七、选树程序
（一）征选报名（3月上旬前）
通过以下三种渠道进行人选推荐。
1.基层提名：各直属团组织在征得本级党组织同意后，提名推荐参评人选、参评集体。
2.组织征选：全区各级团组织要积极联系中央、市属驻区单位团组织征选参评人选、参评集体。
3.个人自荐：通过“青春西城”微信公众号和团区委网站等媒体发布选树公告，面向社会征集参选人。自荐人在征得单位团组织、居住地所属街道团工委同意后，可自荐报名。
各级团组织要本着真实、公正、从严的原则，对申报人选进行资格审核和严格考察。推荐对象为机关事业单位干部的，须按照干部管理权限，征求有关组织人事、纪检监察机关等部门意见。推荐对象为企业和企业负责人的，应征求生态环境、人力资源和社会保障、税务、市场监管、应急管理等有关主管部门意见。
（二）资格审核（3月中旬）
选树工作委员会办公室（团区委组织部）负责初核并汇总其他征选人选材料；负责材料复核并提出符合条件人选，汇总名单报初评委员会。协调有关单位，对参评人选进行联合审查把关。
（三）初评（3月底前）
在选树工作委员会领导下，对候选名单进行初评初审，将按照不少于1:1.2的比例，择优确定候选人进入复评。
（四）网络点赞及事迹展示（4月上旬）
依托团区委“青春西城”微信公众号，面向广大公众对候选人开展网络投票，网络投票结果不作为选树的唯一指标。
（五）复评（4月中旬前）
召开现场评审会，组建复评委员会，对候选人进行综合评议和无记名投票，参考网络投票结果，最终确定拟选树人选名单。
（六）公示（4月中旬）
“西城青年之星”拟选树人选名单在团区委网站进行公示，公示期为5个工作日。
（七）发布活动（4月底前）
公示无异议后，团区委将联合相关单位，结合庆祝建团100周年主题实践活动进行发布推广。为深化“西城青年之星”的品牌效应，结果发布后将开展系列宣传宣讲活动，切实发挥“西城青年之星”的示范引领作用。
八、相关工作要求
1．领会精神要义，加强思想引领。“西城青年之星”选树是西城共青团深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，迎接和学习宣传贯彻党的二十大，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，深入落实区第十三次党代会精神，践行“红墙意识”，加强青少年思想政治引领、引导广大青年培育和践行社会主义核心价值观的重点工作，各级团组织要高度重视，及时向同级党组织汇报，确保选树工作平稳有序开展。
2.精心策划组织，严格严谨推进。要注重加强组织动员，通过向各级团组织讲解选树活动的重要意义和价值引导各级团组织从思想上重视起来、从工作上行动起来，鼓励并号召团员青年积极参与、精心准备申报材料，团组织严格把关，在推选、宣传、学习、实践过程中提高质量、组织严密、规范程序。对拟申报集体及个人要进行全面考察，并充分听取本单位党组织和团员青年的意见，严格公正、全面客观确定申报名单。严格按照时间截点要求向团区委组织部（社会部）提交申报材料，要求内容真实、重点突出，体现工作方法、特点、成效。
3.积极宣传引导，营造浓厚氛围。要充分挖掘、发挥“西城青年之星”的示范作用，通过多渠道的广泛宣传，将“西城青年之星”身上展现出的良好品质、优秀事迹、先进经验等进行普及和传播，树立典型、打造标杆，让各行各业青年感受到榜样力量，动员引导各级团组织和团员青年学习先进、赶超先进，更好地为推动本职工作和区域发展贡献青春力量。
请各单位于3月11日（周五）12:00前，将“西城青年之星”申报材料（详见附件）电子版按要求发送至团区委组织部（社会部）邮箱，纸质版材料寄送至团区委组织部（社会部）。
[bookmark: _GoBack]
电子邮箱：tqwzzb@bjxch.gov.cn
联系地址：北京市西城区南菜园街51号东门

附件：1.第五届“西城青年之星”候选人建议人选推荐表（个人）
2.第五届“西城青年之星”候选人建议人选信息汇总表（个人）
3.第五届“西城青年之星”候选人建议人选推荐表（集体）
4.第五届“西城青年之星”候选人建议人选信息汇总表（集体）
5.机关事业单位集体、个人征求意见表

                     共青团北京市西城区委员会
2022年3月1日

附件1
第五届“西城青年之星”候选人
建议人选推荐表（个人）
	姓    名

	性    别

	1寸蓝底照片（JPG格式，100K-200K）

	民    族

	出生年月

	政治面貌

	学    历

	所属类别

	身份证号

	工作单位

	职    务

	联系方式

	申报类别

	个人
简历
	（简历从高中填起，精确到月，不得断档）

	曾获奖励

注：本表一式两份（正反面打印）。
	一句话简介

	事迹简介（300字以内）

	所在街道
团工委
意见

（盖  章）
年    月    日

	所在单位
党组织
意见

（盖  章）
年    月    日

	上级
团组织
意见

（盖  章）
年    月    日

  — 1 —

附件2
第五届“西城青年之星”候选人建议人选信息汇总表（个人）
	推荐单位：           （盖章）
	填表人：
	联系电话：

	序号
	姓名
	性   别
	民族
	出生年月
	政治面貌
	工作单位
	职务
	联系
方式
	所属
类别
	申报 类别
	身份证号
	事迹简介            （100字以内）

个人申报填表说明：
1.“申报类别”填写：文化传承之星、立德树人之星、红墙卫士之星、脱贫攻坚之星、医者仁心之星、政务服务之星、劳动追梦之星、志愿公益之星、基层治理之星、最美办件之星、青少年体育之星或疫情防控特别贡献奖。
2.“所属类别”填写：党政机关、事业单位、医疗系统、教育系统、公安系统、军队、社区、国有企业、非公企业、互联网行业、志愿者、社工、其他。
3.申报单位需征求所在地街道团工委意见，由团工委盖章推荐。
4.团区委直属团组织本级申报时，“上级团组织意见”栏报送时不盖章。
5.除上述推荐表外，请另附页报送个人详细事迹（1500字左右）、3张以上与个人事迹相关的工作、学习、生活电子版照片（JPG格式，100K-500K）。
6.所有报送材料纸质版须一式两份，正反面打印。
7.请按照要求及字数限制，准确、客观、实事求是填报有关材料。

  — 1 —

附件3
第五届“西城青年之星”候选人
建议人选推荐表（集体）
	集体名称

	负责人
	姓名

	职  务

	年龄

	政治面貌

	集体人数

	35岁以下青年比例

	所属类别

	申报类别

	集体基本
情况

	曾获奖励

注：本表一式两份（正反面打印）。
	一句话简介

	事迹简介
（300字以内）

	所在街道
团工委
意见

（盖  章）
年    月    日

	所在单位
党组织
意见

（盖  章）
年    月    日

	上级
团组织
意见

（盖  章）
年    月    日

  — 2 —

  — 1 —

附件4
第五届“西城青年之星”候选人建议人选信息汇总表（集体）
	推荐单位：           （盖章）
	填表人：
	联系电话：

	序号
	集体名称
	成员人数
	35岁以下青年比例
	负责人  姓名
	职 务
	年龄
	政治
面貌
	联系        方式
	所属
类别
	申报     类别
	简介
（100字）

集体申报填表说明：
1.“申报类别”填写：文化传承之星、立德树人之星、红墙卫士之星、脱贫攻坚之星、医者仁心之星、政务服务之星、劳动追梦之星、志愿公益之星、基层治理之星、最美办件之星、青少年体育之星或疫情防控特别贡献奖。
2.“所属类别”填写：党政机关、事业单位、医疗系统、教育系统、公安系统、军队、社区、国有企业、非公企业、互联网行业、志愿者、社工、其他。
3.申报单位需征求所在地街道团工委意见，由团工委盖章推荐。
4.团区委直属团组织本级申报时，“上级团组织意见”栏报送时不盖章。
5.除上述推荐表外，请请另附页报送集体详细事迹（1500字左右）、1张电子版集体成员合影和2张以上与集体事迹相关的工作、学习、生活电子版照片（JPG格式，100K-500K）。
6.所有报送材料纸质版须一式两份，正反面打印。
7.请按照要求及字数限制，准确、客观、实事求是填报有关材料。

附件5
机关事业单位集体、个人征求意见表

单位：            姓名（集体负责人）：
	干部管理部门意见

                               （盖章）
                               年  月  日

	纪检监察部门意见

                               （盖章）
                               年  月  日

备注：推荐对象为机关事业单位个人或集体的须按干部管理权限填写此表。